
 

市長定例記者会見事項書 
 

 

         日時 平成２９年９月２７日（水）１１時００分～ 

         場所 庁議室（市本庁舎４階） 

 

 

○平成２９年１０月１日から 

奈良県宇陀郡御杖村に津市コミュニティバスの停留所を新設 

 

 

 

 

 

○名松線に乗って美杉の自然・歴史を満喫！ 

無料臨時バスを運行 

海を渡る神秘の蝶アサギマダラに出会うツアー＆北畠氏館跡 

庭園ライトアップ（寂庭の宴） 

 

 

 

 

 

○美里庁舎内に美里方面団詰所を整備 

～津市公共施設等総合管理計画に基づく初の公共施設有効活用～ 

 

 

 

 

 

○平成２９年１０月１日サオリーナオープン！ 

内覧会・無料体験会に３日間で１，７１７人が参加＆ 

津市体育館・津市民プールのファイナルイベント開催 

 

 

 

 



 
定例記者会見 平成２９年９月２７日（水）１１時～ 

場 所 庁 議 室 

事 務 担 当 課 

所   属 職・氏 名 

都市計画部 交通政策課 

（電話０５９－２２９－３２８９）

交通政策担当参事（兼） 

交通政策課長 

澤井 尚 

 

平成２９年１０月１日から 

奈良県宇陀郡御杖村に津市コミュニティバスの停留所を新設 

 
 このことについて、その内容は、別添資料のとおりです。 



平成２９年９月２７日

奈良県宇陀郡御杖村に

津市コミュニティバスの停留所を新設

平成２９年１０月１日から

伊勢奥津駅



津市コミュニティバス （美杉地域） 逢坂・飼坂ルート

この路線の途中に御杖村があります！

御杖村

月曜日～金曜日（平日） に伊勢地地区 「三多気」 まで運行平成２９年３月まで

平成２９年４月１日「津市家庭医療クリニック」開設

三多気から太郎生地区 「飯垣内」 まで路線を延伸
平成２９年４月以降

太郎生地区～クリニック間：朝の往路１便、昼の復路１便運行

三重県津市、名張市、伊賀市と奈良県宇陀市、曽爾村、
御杖村は、観光客の相互交流・観光産業の発展を目指し
「東大和西三重観光連盟」を組織し、観光PRや情報発信
に取り組んでいます。

隣接する美杉地域と御杖村は、古来から伊勢本街道で
つながり歴史・文化面で、密接な関係にあります。

は が い と

み た け



停留所設置の経緯①
美杉地域懇談会での意見

●御杖村敷津や小屋にも止まってもらえないか。御杖村の人も家庭医療
クリニックが利用できたり、名松線に乗り継ぎできるようになれば、便利
ではないか。

●太郎生地区と御杖村は親戚や友人がいたり、つながりが深い。隣同士
交流を深めることで、お互いにメリットがある。

平成２９年４月２７日開催
こ う やし き づ

津市長から御杖村長へ停留所設置を提案平成２９年５月１０日

津市と御杖村との実務者協議平成２９年５月２６日

関連機関との調整
●道路管理者である奈良県および御杖村との道路占用協議
●奈良県公安委員会との安全確認に係る協議
●中部運輸局三重運輸支局との運行手続きに係る協議

平成２９年６月～８月



停留所設置の経緯②

平成２９年１０月１日から御杖村の「敷津」、「小屋」
の２箇所に停留所を新設することを決定！

公用車を用いた有償運送において、他の自治体へ停留所を
設置している事例は、中部運輸局管内で初の取り組み！

平成２９年度第３回津市地域公共交通活性化協議会
での協議および同意

平成２９年８月１７日

●御杖村での運行登録手続きに係る書類作成

●奈良県および御杖村の道路占用手続き

●中部運輸局三重運輸支局への運行変更登録手続き
平成２９年８月～９月

※中部運輸局管内⇒愛知、岐阜、三重、静岡、福井の各県



１０月１日以降の新しい路線
至 「飯垣内」 （名張市方面）敷津

伊勢本街道上に位置し、
古くから往来の要衝と

なっている。

至 「津市家庭医療クリニック北」
（ＪＲ名松線 伊勢奥津駅方面）

小屋

道の駅 伊勢本街道 御杖まで

徒歩約１分

津 市

御杖村

道の駅 伊勢本街道 御杖

小
屋

敷津 所要時間 運賃

⇔ 飯垣内 ７分 ２００円

⇔ 伊勢奥津駅前 １２分 ３００円

⇔ 津市家庭医療
クリニック北

１５分 ３００円

敷
津

約１００メートル



ＪＲ名松線・バスの利用例 （平日）

診療科目 診療日 受付診療時間

内科、外科、小児科、心療内科 月曜日～木曜日 ８時３０分～１１時３０分

津市家庭医療クリニック

太郎生方面から奥津・松阪方面へ 松阪方面から奥津・太郎生方面へ

三重交通
コミュニティ

バス 三重交通

飯垣内 ６：３５ ８：０２ １８：１２

敷津 ６：５２ ８：１９ １８：２９

小屋 ６：５５ ８：２２ １８：３２

伊勢奥津駅前 ７：０６ ８：３１ １８：４４

津市家庭医療クリニック北 ー ８：３４ ー

伊勢奥津駅 ７：３１ ９：３５ １８：５８

家城駅 ８：０５ １０：０９ １９：３２

一志駅 ８：３８ １０：４２ ２０：０４

松阪駅 ８：５６ １１：０１ ２０：２３

JR名松線

松阪駅 ー ９：３８ １７：１８

一志駅 ー ９：５６ １７：３６

家城駅 ー １０：２８ １８：０８

伊勢奥津駅 ー １１：０２ １８：４２

三重交通
コミュニティ

バス 三重交通

津市家庭医療クリニック北 ー １１：２８ ー

伊勢奥津駅前 ７：１１ １１：３１ １８：５３

小屋 ７：２３ １１：４０ １９：０５

敷津 ７：２６ １１：４３ １９：０８

飯垣内 ７：４３ １２：００ １９：２５

JR名松線

新
停
留
所

新
停
留
所



問い合わせ先

津市都市計画部交通政策課
〒514-8611 津市西丸之内23番１号

電話番号 059-229-3289

ファクス 059-229-3336

E-Mail 229-3289@city.tsu.lg.jp

問い合わせ先

見どころいっぱいの美杉地域へ
ぜひ、お越しください！



 

定例記者会見 平成２９年９月２７日(水)１１時～ 

場 所 庁 議 室 

事 務 担 当 課 

所   属 職・氏 名 

美杉総合支所 地域振興課 

（電話０５９－２７２－８０８０） 

美杉総合支所長（兼） 

都市計画部名松線推進担当参事 

大海 康弘 

 

名松線に乗って美杉の自然・歴史を満喫！ 

無料臨時バスを運行 

海を渡る神秘の蝶アサギマダラに出会うツアー＆ 

北畠氏館跡庭園ライトアップ（寂庭の宴） 
  

このことについて、その内容は、別添資料のとおりです。 



平成２９年９月２７日

名松線に乗って

美杉の自然・歴史を満喫！

無料臨時バスを運行
海を渡る神秘の蝶アサギマダラに出会うツアー＆
北畠氏館跡庭園ライトアップ（寂庭の宴）



無料臨時バスの利用状況

年 期 間
ＪＲ名松線利用人数 無料臨時バス利用人数 名松線

利用者数
に対する

割合乗車人数 1日平均 乗車人数 1日平均

H28

４月２９日～５月８日（１０日間）
ゴールデン
ウィーク ５，０１５人 ５０１人 ２，１６６人 ２１６人 ４３％

８月７日・１１日～１４日・２８日
９月１８日、１０月１０日・１６日
１１月３日・５日・６日（１２日間）

イベント
開催時等 ３，１９２人 ２６６人 １，３０７人 １０８人 ４１％

１０月８日～１０日、１５日・１６日
（５日間）

アサギ
マダラ週間 ９０１人 １８０人 ６５人 １３人 ７％

11月11日～11月１３日（３日間）
北畠氏館跡

庭園
ライトアップ

８７９人 ２９３人 ６９３人 ２３１人 ７９％

H29 ５月３日～５月７日（５日間）
ゴールデン
ウィーク １，５１０人 ３０２人 ８３５人 １６７人 ５５％

平成２８年度
アサギマダラ鑑賞会

参加者の声

◎名松線に乗って美しい風景に感動し渡蝶アサギマダラに出会え最高でした。
◎アサギマダラのマーキング体験をさせていただきました。もう一度同じ

アサギマダラに会えるといいな、元気でね。地元の方のおもてなしにも感謝！

※津市調べ



太郎生・多気地区へ無料臨時バスを運行

太郎生地区では、７年前から地域を元気にするため地域のＰＲ活動をしており、
今年もアサギマダラ鑑賞会を開催 アサギマダラ鑑賞週間 １０月１４日 ～１０月２２日土 日

津市は地域活性化・名松線の新たな魅力創造のため
太郎生・多気地区の取り組みを昨年に引き続き応援

名松線伊勢奥津駅の発着時間に合わせ
太郎生・多気地区へ無料臨時バスを運行し応援！

運行日 １０月１５日 ・２１日 ・２２日土 日日

運行日 １１月１０日 ・１１日 ・１２日土 日金

太郎生地区

多気地区

多気地区では、北畠氏館跡庭園の紅葉の時期に合わせ地域のＰＲ活動をしており、
今年も庭園のライトアップに合わせイベント「おもてなし多気」を開催

ライトアップ期間 １１月１０日 ～１１月１２日 ※１２日に「おもてなし多気」開催金 日



月 火 水 木 金

太郎生地区のおもてなし

フジバカマにとまるアサギマダラ太郎生道里夢のフジバカマ畑

名松線と無料バスでいく

太郎生の魅力満載ミニツアー

アサギマダラ歓迎祭り

平成２９年１０月１５日
１０時３０分～１５時３０分

日時

フジバカマ畑
※国道368号中太郎生信号入る山下木材前

場所

●マコモ鍋の振る舞い （先着１００名）
●木工体験や竹細工体験 など

内容

平成２９年１０月１５日 ・２１日 ・２２日
１２時３０分～１４時００分（バスツアー）

日時

日神 （ひかわ） 渓谷 ※美杉町太郎生地内場所

アサギマダラの観賞、日神渓谷セラピーウオーク、
樹齢８００年以上の大ケヤキとの対面など地元ガイド
がご案内

内容

１０月１０日（火） までに太郎生地域づくり協議会
（電話０５９－２７３－０００１） へ

申し
込み

日

日 日土

運行日 １０月１５日 ・２１日 ・２２日土 日日
主催：太郎生道里夢（ドリーム）

主催：太郎生地域づくり協議会

※気候や花の生育状況によりアサギマダラの鑑賞ができない場合があります。



アサギマダラとは？

渡りをする蝶であること

●成虫の大きさは５～６ｃｍほどで翅（はね）を広げると１０ｃｍの大きさ。
翅の内側が白っぽく、黒い翅脈（しみゃく）が走る。この白っぽい部分は
厳密には半透明の水色で鱗粉が少ない。和名にある「浅葱」とは青緑色
の古称でこの部分の色に由来する。

●アゲハチョウ科のように細かく羽ばたかずふわふわと飛翔し、人をあまり
恐れずよく目にするため人気が高い。

●夏から秋にかけて、フジバカマ、ヒヨドリバナ、アザミなどのキク科植物の
花に集まり、吸蜜する姿が見られる。

１９８０年頃から始められたマーキング調査によって、春は南から北
へ、秋には北から南へ、ツバメのように移動することがわかってきました。
春本州に飛来し卵を産んで一生を終え、秋成虫となった個体が南方を
目指して旅をします。
どこを飛んでいくの？どこまで飛んでいくの？旅の目的？何を食べて

いるの？・・・まだまだ、不明な点が数多くあります。



関ノ宮駅

無料臨時バスのダイヤ

9:10

9:25 11:25

11:10

11:30 13:20 13:25 15:25

11:15 13:05 13:10 15:10

11:33

11:51

12:06

12:5711:02

10:11

7:51

8:06

8:59 14:33

13:42

9:56 13:27

7:32 9:38 13:09

15:08

15:59

16:14

16:3414:30

14:12

12:21

12:36

12:54

13:57

11:30 13:06

18:41

18:21

18:06

17:15

ＪＲ名松線

無料臨時
バス

松阪駅行き

太郎生方面行き

伊勢奥津駅行き

関ノ宮駅

一志駅

松阪駅

伊勢奥津駅

中太郎生

伊勢奥津駅

10:45

11:00 12:30 13:00 14:30 15:00

12:45 14:15 14:45

17:00

16:4012:15

伊勢奥津駅

中太郎生

一志駅

伊勢奥津駅

松阪駅

ＪＲ名松線

伊勢奥津駅行き

１０月１５日・２１日・２２日

道の駅御杖発

フジバカマ畑着 12:40 14:40

12:30 14:30

道の駅御杖着 11:45 13:35

フジバカマ畑発 11:35 13:25

無料臨時
バス

フジバカマ畑

道の駅御杖

ループバスダイヤ
パークアンドライドできます

一志および白山庁舎の名松線利用者
スペースにお車を駐車し、最寄り駅から乗車
一志庁舎・・・一志駅 白山庁舎… 関ノ宮駅



続日本１００名城

多気北畠氏城館

月 火 水 木 金

多気地区のおもてなし

北畠氏館跡庭園
ライトアップ夜間特別観賞会

日時 １１月１０日 ～１１月１２日
１７時３０分～２０時３０分

金 日

ライトアップの様子

４月６日（城の日）公益財団法人日本城郭協会発表

開催日 １１月１２日

津市美杉ふるさと資料館周辺

北畠氏館跡庭園

※名松線をご利用の方は約1時間鑑賞できます。

津市美杉ふるさと資料館前広場１４時～１５時 ※雨天時は同資料館内

講演：『今だから言えるWOOD JOB！』 映画がみせた多気

講師：深津智男プロデューサー ※入場無料

～寂庭の宴～

場所

北畠氏企画展示、屋外ステージプチウオーキング、こんにゃく
作り体験、地域ゆかりの美味しいものビュッフェ など

内容

運行日 １１月１０日 ・１１日 ・１２日土 日金

「おもてなし多気」 知る・楽しむ・創る・食べる
日



無料臨時バスのダイヤ

ＪＲ名松線

松阪駅行き

道の駅美杉発

北畠神社着 15:55 16:15

15:50 16:10

道の駅美杉着 15:45 16:05

北畠神社発 15:40 16:00

無料臨時
バス

北畠神社

道の駅美杉

ループバスダイヤ

無料臨時
バス

多気方面行き

伊勢奥津駅行き 12:05

12:00

12:20 12:50 13:00 14:30 14:50 15:05

14:5012:35 14:15 14:35

12:30 12:40 14:10 14:30 14:45

17:00

16:45

16:40

16:40

16:25

16:20

12:45

17:50

17:55

18:10

18:25

18:30

18:45

18:30

18:35

18:50

北畠神社

道の駅美杉

伊勢奥津駅

11:25

11:10

11:30 11:35 12:00 17:1013:30 13:35

13:3011:30 17:0513:25

11:15 11:40 16:5013:10 13:15

15:25

15:20

15:05

15:10

15:05

14:50

11:55

17:20

17:35

17:40

17:30

17:45

17:50北畠神社

道の駅美杉

伊勢奥津駅

一志駅

関ノ宮駅

18:41

18:21

18:06

松阪駅

17:1513:06

13:57

14:12

14:30

15:08

15:59

16:14

16:34

18:58

19:49

20:04

20:23

伊勢奥津駅

一志駅

関ノ宮駅

伊勢奥津駅 14:33

13:42

13:27

松阪駅 13:099:38

9:56

10:11

11:02

11:33

11:51

12:06

12:57

15:11

15:29

15:44

16:35ＪＲ名松線

伊勢奥津駅行き

１１月１０日～１１月１２日

パークアンドライドできます

一志および白山庁舎の名松線利用者
スペースにお車を駐車し、最寄り駅から乗車
一志庁舎・・・一志駅 白山庁舎… 関ノ宮駅



無料臨時バス
（ループ）

無料臨時バス
（ループ）

多気方面太郎生方面

フジバカマ畑

道の駅御杖

伊勢奥津駅

道の駅美杉

北畠神社

道の駅美杉
☎059-275-0399

無料臨時バス
10/15・21・22

無料臨時バス
11/10・11・12

無料臨時バス運行路線図 （太郎生・多気地区）



ＪＲ名松線時刻表

松阪 7:32 9:38 11:33 13:09 15:11 17:18 19:01 21:27

上ノ庄 7:38 9:44 11:39 13:15 15:17 17:24 19:07 21:33

権現前 7:42 9:48 11:43 13:19 15:21 17:28 19:11 21:37

伊勢八太 7:48 9:53 11:48 13:24 15:26 17:33 19:16 21:42

一志 7:51 9:56 11:51 13:27 15:29 17:36 19:19 21:45

井関 7:55 10:00 11:55 13:31 15:33 17:40 19:23 21:49

伊勢大井 7:59 10:04 11:59 13:35 15:37 17:44 19:27 21:53

伊勢川口 8:03 10:08 12:03 13:39 15:41 17:48 19:31 21:57

関ノ宮 8:06 10:11 12:06 13:42 15:44 17:51 19:34 22:00

家城（着） 8:11 10:15 12:10 13:46 15:48 17:55 19:38 22:04

家城（発） 8:25 10:28 12:23 13:59 16:01 18:08 19:51

伊勢竹原 8:31 10:34 12:29 14:06 16:08 18:15 19:58

伊勢鎌倉 8:39 10:42 12:37 14:14 16:15 18:22 20:05

伊勢八知 8:44 10:47 12:42 14:19 16:20 18:27 20:10

比津 8:51 10:54 12:49 14:26 16:27 18:34 20:17

伊勢奥津 8:59 11:02 12:57 14:33 16:35 18:42 20:25

松阪 → 伊勢奥津（下り）
伊勢奥津 5:56 7:31 9:35 11:30 13:06 15:08 17:15 18:58

比津 6:03 7:38 9:42 11:37 13:13 15:15 17:22 19:05

伊勢八知 6:10 7:45 9:49 11:44 13:20 15:22 17:29 19:12

伊勢鎌倉 6:15 7:50 9:54 11:49 13:25 15:27 17:34 19:17

伊勢竹原 6:23 7:58 10:02 11:57 13:33 15:35 17:42 19:25

家城（着） 6:30 8:05 10:09 12:04 13:40 15:42 17:49 19:32

家城（発） 6:38 8:19 10:22 12:17 13:53 15:55 18:02 19:45

関ノ宮 6:42 8:23 10:26 12:21 13:57 15:59 18:06 19:49

伊勢川口 6:45 8:26 10:29 12:24 14:00 16:02 18:09 19:52

伊勢大井 6:49 8:30 10:33 12:28 14:04 16:06 18:13 19:56

井関 6:53 8:34 10:38 12:32 14:08 16:10 18:17 20:00

一志 6:57 8:38 10:42 12:36 14:12 16:14 18:21 20:04

伊勢八太 7:00 8:40 10:44 12:38 14:14 16:17 18:24 20:06

権現前 7:05 8:46 10:50 12:44 14:20 16:24 18:30 20:12

上ノ庄 7:09 8:50 10:54 12:48 14:24 16:28 18:34 20:16

松阪 7:15 8:56 11:01 12:54 14:30 16:34 18:41 20:23

伊勢奥津 → 松阪（上り）



太郎生地区のおもてなし 多気地区のおもてなし

お問い合わせ先

【アサギマダラに関すること】
太郎生道里夢（ドリーム）

電話 ０５９-２７３-０００２
【北畠氏館跡庭園のライトアップに関すること】
北畠氏館跡庭園ライトアップ事業実行委員会
電話 ０５９-２７５-００８７

【太郎生の魅力満載ミニツアーに関すること】
太郎生地域づくり協議会（たろっと三国屋）

電話 ０５９-２７３-０００１

【おもてなし多気に関すること】
多気の郷元気づくり協議会
電話 ０５９-２７５-０００９

津市美杉総合支所地域振興課
〒515-3421 津市美杉町八知５５８０－２

電話番号 ０５９－２７２－８０８０
ファクス ０５９－２７２－１１１９
E-Mail 272-8080@city.tsu.lg.jp

無料臨時バスに関することは



 

定例記者会見 平成２９年９月２７日（水）１１時～ 

場 所 庁 議 室 

事 務 担 当 課 

所   属 職・氏 名 

消防本部 消防団統括室 

（電話０５９－２５４－１６０２）

消防団統括室長 

奥田 昌宏 

 

美里庁舎内に美里方面団詰所を整備 

～津市公共施設等総合管理計画に基づく初の公共施設有効活用～ 
 

このことについて、その内容は、別添資料のとおりです。 



美里庁舎内に美里方面団詰所を整備

平成２９年９月２７日

～津市公共施設等総合管理計画に基づく初の公共施設有効活用～



津市消防団

種 類 機 能 施設数

車庫（詰所） 消防団車両等を格納する車庫（詰所：災害活動等での待機場所） １１２施設

消防倉庫 消防活動のための資器材庫、自主防災倉庫 １０施設

水防倉庫 風水害対応のための資機材庫 ２４施設

備蓄倉庫 地域の避難所の備蓄の不足に備える備蓄保管庫 １施設

消防団の施設

●災害時の活動拠点と災害予防の指導啓発
●地域住民と連携した地域防災の要

役割

人数 ２，１７２人 【消防団本部員４８人・分団員２，１２４人】

消防団施設の種類



方面団 分団数 団員数 車庫数 内詰所機能有の数
（割合【保有率】）

内３０年超の数
（割合【老朽化率】）

津 １８ ４２２ １７ ８ （４７％） ８ （４７％）

久居 １１ ２９４ １０ １０ （１００％） ７ （７０％）

河芸 ４ １８４ ４ ３ （７５％） ４ （１００％）

芸濃 ６ １１８ ５ ４ （８０％） ０ （０％）

美里 ５ １１５ ７ ０ （０％） １ （１４％）

安濃 ４ １１３ ９ ０ （０％） ２ （２２％）

香良洲 ６ ９８ ５ ４ （８０％） ２ （４０％）

一志 ５ ２０９ １９ １３ （６８％） １４ （７４％）

白山 ６ ２４９ ６ ４ （６７％） ３ （５０％）

美杉 ８ ３２２ ３０ ３０ （１００％） ６ （２０％）

合 計 ７３ ２，１２４ １１２ ７６ （６８％） ４７ （４２％）

詰所機能のない
車庫が存在

合併前の市町村が設置
した施設をそのまま継承

消防団施設 （車庫・詰所） の状況

消防団施設の現状と課題

施設の老朽化

築３０年を経過している
施設が多数存在
【全体の４２％】

施設内容と箇所数に
地域差



消防団施設等に係る整備指針を作成

利用実態や地域の実情に応じて地域
に譲渡

地域の実情と消防署所の配置を考慮
しながら効率的かつ効果的に整備

老朽化対策とあわせ車庫・詰所との
複合化を検討

津波、洪水を考慮し市全域をカバー
できる場所に配置

車庫（詰所）

消防倉庫

水防倉庫

備蓄倉庫

消防団施設整備の考え方・進め方

① 他の公共施設に移転整備

② 既存施設の長寿命化

周辺の他の空き施設や空きスペースを活用

既存施設の改修などにより長寿命化

消防団施設等に係る整備指針
津市公共施設等総合管理計画に基づき、施設整備に先立ち、

施設類型または施設区分毎に整備指針を作成

平成２９年７月

③ 建て替えを検討

①、②ができない場合に実施



美里庁舎に近接

美里方面団には
車庫のみで

詰所機能が無い

現状と課題

●美里庁舎

●美里方面団本部車庫

美里庁舎内の空きスペースを活用して詰所を整備

平時に作戦会議をする
場所の確保が必要

災害時の迅速な対応に必要な
待機場所の確保が必要

平成２９年９月２８日（木）から使用開始

美里方面団詰所の整備



会議室３

休
憩
室

トイレ

電算室

警備
員室

更衣室
書
庫

会議室
２

空調室

応接室

会議室１
倉
庫

階段 中庭 印刷室 トイレ

相談室

会議室

事務室

階段
玄 関

消防団員
出入口

美里方面団詰所の配置図 美里庁舎 １階

消防団詰所
４６㎡

食堂

会議室

トイレ

消防団と
美里総合支所

等の
共用スペース



 

定例記者会見 平成２９年９月２７日(水)１１時～ 

場 所 庁 議 室 

事 務 担 当 課 

所   属 職・氏 名 

スポーツ文化振興部 

産業・スポーツセンター推進室 

（電話０５９－２２９－３３７５） 

産業・スポーツセンター推進室長 

長谷川 哲也 

 

平成２９年１０月１日サオリーナオープン！ 

内覧会・無料体験会に３日間で１，７１７人が参加＆ 

津市体育館・津市民プールのファイナルイベント開催 

 
このことについて、その内容は、別添資料のとおりです。 



平成２９年１０月１日 サオリーナオープン！

内覧会・無料体験会に３日間で１，７１７人が参加

津市体育館・津市民プールのファイナルイベント開催
＆

平成２９年９月２７日



内覧会・無料体験会

内覧会
～サオリーナ・三重武道館～

９月２４日 ～２６日日 火

１０：００～２０：００

開催日 参加人数

９月２４日 ４１０人

９月２５日 ３７１人

９月２６日 ６４０人

合 計 １，４２１人

無料体験会
～トレーニングルーム・フリーウエイトルーム～

開催日 参加人数

９月２４日 ９８人

９月２５日 ９６人

９月２６日 １０２人

合 計 ２９６人

３日間で１，７１７人の方にご参加いただきました！

①９：３０～１１：３０ ②１３：００～１５：００
③１６：００～１８：００ ④１９：３０～２１：３０



無料体験会の追加開催 ～トレーニングルーム・フリーウエイトルーム～

９：３０～２１：３０
時 間

① ９：３０～１１：３０ ② １３：００～１５：００

③ １６：００～１８：００ ④ １９：３０～２１：３０

開催日

定 員

平成２９年９月２７日 ・２８日水 木 広報津９月１６日号で追加募集！

各回２７人

内覧会・無料体験会参加者の感想

●施設も綺麗で広くて、１０月から是非、サオリーナを利用したい。
●トレーニングルームが充実している。
●複合施設で一度にいろいろな利用が楽しめる。
●アスリートモールが広くて開放的。

※各回とも、定員に達したため申し込み受付終了。



4

津市体育館 津市民プール
◆ 完成年月日

昭和41年1月11日
◆ 敷地面積

7,217.42㎡
◆ 建築面積

4,963.23㎡

◆ 完成年月日
昭和48年1月30日

◆ 敷地面積
18,452.13㎡

◆ 建築面積
2,680.36㎡

◆ 主な開催大会等
・第30回国民体育大会バスケットボール競技

・大相撲地方巡業 津場所
・バレーボールリーグ
・プロレス興行 など

◆ 主な開催大会等
・津市民体育大会 水泳種目
・津市中学校体育連盟 水泳大会など

津市体育館・津市民プールが９月３０日で閉館

津市体育館・津市民プール



津市体育施設運営管理共同事業体

【構成団体】
●三幸株式会社
●（特非）三重県生涯スポーツ協会

9:00
～21:00

イベントの主催

これまでの市民の皆さまのご愛顧に感謝の気持ちを込め、
９月３０日（土）にファイナルイベントを開催！

津市体育館 津市民プール
１０：００～１３：００ さよならカフェ

１０：００～１３：００ 【卓球】無料開放

１１：３０～ お楽しみ抽選会

１５：００～１６：１０
親子スポーツチャレンジ

参加申込受付中

１６：３０～１８：００
わくわくドッジボール教室

参加申込受付中

１８：３０～２１：００
ダンスバトル 【ソロバトル、２on２】

２ｏｎ２…参加申込受付中

１８：３０～２１：００ 【卓球】無料開放

終 日 思い出壁新聞

「ありがとう津市体育館・津市民プール」 ファイナルイベント開催

屋内プール・健康トレーニング室

９：００～２１：００ 無料開放

体育室（卓球台：５台）

９：００～１２：００
１３：００～１７：００
１８：００～２１：００

無料開放

津市体育館
電話 ０５９－２２５－３１７１

申し込み先



『見る』スポーツ『する』スポーツ 『学ぶ』スポーツ

「する」スポーツ・「見る」スポーツ・「学ぶ」スポーツを基本コンセプトに開催

６１６人による健康体操

無料開放 スポーツ体験

ラート

バトントワーリング

スポーツ一輪車

オリンピアンによるトークショー

オリンピアンとのゆるスポーツ

ラート、バトントワーリング体験

１０：００ オープニングセレモニー

１０：１５ オリンピアンによるトークショー

１１：２０ 演技披露

１２：２０ お楽しみ抽選会

１４：００ スポーツ体験会

市民参加型スポーツイベント トップアスリートによる競技 トップアスリートとの触れ合い

サブアリーナメインアリーナ

三重武道館

１３：００～１６：００

スポーツ体験会
１３：００～

１７：００

一般開放

ﾒｯｾｳｲﾝｸﾞ・ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ

１３：００～１６：００

模範演技

ﾌﾘｰｳｴｲﾄﾙｰﾑ

屋内プール

フィットネス

スタジオ

１３：００～
１７：００

・LalalaFit体験
・ﾘﾗｯｸｽｽﾄﾚｯﾁ

みえ

１１：００～
１７：００

B1グランプリ
公認イベント

オープニングイベント 平成２９年１０月１日 開催日


	事項書
	【確認用】第１号様式 御杖村にバス停留所を新設
	（確定）御杖村にコミュニティバス停留所を新設
	【確認用】第１号様式_名松線無料臨時バスを運行
	（確定）名松線無料臨時バスを運行 
	【確認用】第１号様式_美里庁舎内に方面団詰所を整備
	（確定）美里庁舎内に詰所を整備
	【確認用】第１号様式_内覧会・体験会に１，７１７人が参加 
	★再修正済（最終）★★★★サオリーナ★★ - コピー2

